¶ Signū aut̄ ſufficiens qd̄ ſit quidez nibil nli

Physicorum

moneat ipsum quodammodo et agat corruptum autem cum nihil moneat Et hanc maxime solem dicere sub tempore corruptorem. Alterius neque habeat tempus facit sed accidit in tempore fieri et habere mutationem. Quodammodo igit tempus est et quod est et quod modis de ipso nunc et quid modo quidam et quod olim et quid repente dictum est.

Nec tempus probat idem a signo. quod nihil sit aut generaliter moueat ab aliquo sibi pertinenti. et aliquid agat in ipsum quod est extra ipsum. sed ipsum quod corruptum. corruptum a transmutatione. et genibus in ipso. etiam cum nihil oino mouet ab extrinsecis causa. Et cum res sic deficit ex seipso pertinente vocatur corruptio que est sub tempore quod res antiquat et senescit in eo. et ex hoc propter interitus est. et habere corruptorem propter tempus non fecit sed accidit in tempore fieri hanc corruptorem propter mutationem quam mutat tempus. sed tamen accidit per hoc cuius se tempus. hoc est per actum generatis. et ideo dicimus est superior. quod omnia sunt in tempore aliquod patiuntur a tempore. quod esse eorum mensura periodo que excusat a tempore. et hoc est quod pluviatus dicere aliquem habere centum annos quod est efficiens derelictum a centum annis et ideo etiam quod accidit est causa discipline. Non enim est mutationem quam numerat est causa discipline. sed per experientiam quod accidit episitus pertinet in multo tempore et non ex subiecto ipso tempore. quod est complexio que per tempus est variata. Ex quibus iam primum quod tempus est. et quid est per definitio nem. et numerum. et quod modis de ipsum nunc. et quid sit ipsum nunc. et quid iam. et quid olim. et quid repente.

His autem nobis sic determinatis manifestum est per omnia mutationem et omnia quod mouet necesse est moueri in tempore. Velocius enim et tardius dicimus secundum tempus vel mutationem. in omnibus enim sic videtur. Dico autem velocius moueri tempus transmutans in subiectum secundum idem spaciū: et quod secundum regularem motum mouetur ut in loci mutatione. si vitragium secundum circulum rotetur ut in alijs

Ista est secunda pars huius capitulo. in qua probatur quod tempus sit mensura cuiuslibet motus. inquit non distinguunt per mutationem duabim. **Q**uarum prima est ex passione motus. quod quicquid est per se velox aut tardius tempore mensura motus. motus est hinc. et motus mensura tempore. **D**icitur primum velox et tardius tempore definitur. quod velox est quod modico tempore multum de spacio pertransit. et sic de velocitate mouerit aut vitragium secundum rectum. sicut autem et in alijs

Secunda est intelligendum est de proportione aliiorum. **O**ra definitio ne enim velocitas primum est definitio tardii. Tardius enim est quod modicum de spacio pertransit in multo tempore. Aut tardius est quod posterus mouet in subiecto sive per motum intentum secundum idem et equale spaciū et motu regulari.

Inveni nescil alius opus per aliquem in ipsius scriptis. At remitti nescil alius opus per aliquem in ipsius suo nomine nescil.

Aristotelis

Altius vero tempus in tempore est. Primum enim et posterior dicitur secundum quod ad ipsum nunc distantia secundum autem nunc terminus posterius et futuri est. Quare quoniam ipsa nunc in tempore sunt et tempus et posterior in tempore erunt. In quo enim est ipsum et ipsius nunc distantia. Contra ait tempus est tempus et secundum posterius tempus et futurum. In posterio quodammodo enim tempus dicimus quod longius est ab ipso nunc. posterior autem et quod tempore est. in futuro autem tempus est quodammodo prius est ipsi nunc posterior autem et quod periculum. Quare quoniam prius in tempore est. et ad omnem autem motum sequitur tempus. Manifestum est quod omnis mutationem et motus omnes in tempore est.

Micropys ponit secundam rationem ista scilicet omne quod habet tempus et posterius mensura tempore. omnis autem motus habet tempus et posterius. et omnis motus mensura tempore. Minor probatur ratione posterius et posterioris. que sunt in tempore. quod manifestum est omne tempus et posterior in tempore est. sicut partes sunt in toto. tempus enim et posterior dicitur esse distantia ad ipsum nunc prius. et hoc quoniam tempus et posterius sunt finita. dicimus enim est supra quod ipsum nunc est terminus posterius et futuri. igitur quoniam ipsa nunc in tempore sunt tunc oportet et tempus et posterius in tempore esse. qui ad ipsum nunc terminatur. In quo enim est ipsum nunc quod est finis indutibilis. in eodem oportet esse distantia ipsius nunc. Differenter enim sunt in tempore ipsum nunc. et tempus et posterius. quod nunc est in tempore sicut finis in infinito. sicut punctum in linea. tempus autem et posterius sunt in tempore sicut partes temporis et sicut partes lineae determinante et finiente ad punctum. per trahit autem modum per prius et posterius terminant ad ipsum nunc secundum et futurum. In posterio enim dicimus tempus quod longe distat ab ipso nunc. sicut dicimus diluvium fusile tempus quod bella tropae. et platonem prius floruisse quod aristotelem. Posterior autem in posterio dicimus. quod propinquus est ipsi nunc sicut bella tropae fusile post diluvium. et aristotele fusile post platonem. In futuro autem dicimus tempus quod propinquus est ipsi nunc. sicut dicimus crastinam eternam tempus fore quod meritis crastinam. Posterior autem in futuro dicimus quod a priori remotius est. Sic igitur primum quod omne prius et posterius est in tempore. sed omnis motus et mutatione sequitur tempus et posterius. et omnis motus et mutatione sunt in tempore. licet enim non sit in motu et mutatione que sunt ad formam renovationis sicut in qua nascitur tempus et posterius in motu tamen est ibi renovationis mobilis secundum formam que est in continuo fieri. et sic est ibi tempus et posterius cuius numerus est tempus ipsum. et est ibi unitas mobilis variata secundum esse eius numerus est ipsum nunc idem in subiecto eius. et diversum secundum secundum.

Dignum autem considerandum est. et quoniam se tempus ad aliud. et propter quod in omnibus videtur esse tempus. et in terra et in mari et in celo. Aut quod motus est passionem et mutationem habens natus existens. Hec autem mobilia omnia. In loco enim sunt omnia. Tempus autem et motus sicut sunt secundum potentiam et secundum actuem.

Istud est octauum capitulo. in quo probatur tempus mouet duas qualitates de tempore quas solvit. **Q**uarum prima est. qualiter secundum tempore habeatur ad aliud. Secunda est. quare in omnibus videtur esse tempus. et omnia videtur esse in tempore. Videret enim esse in celo et in terra et in mari et in omnibus que in eis sunt. Nec se secunda solvit tempus primo. quod ipsa est naturalior quod prima. Et

XVII

Cont. An. fact. capitulo. Istud fuit q̄ corpora pectora ad
raddit fuit tpe ḡ mali d̄ b̄t q̄ temp̄ q̄ m̄ dñbly.
S̄l q̄ corpora pectora fuit coram subiecto ad fuit
m̄ tpe q̄ r̄c̄ m̄t̄ cōcl̄ fuit m̄t̄ q̄ p̄ m̄th̄
p̄t̄ q̄ p̄p̄st̄. **Liber**

Liber

Tempo est in omnibus non equaliter.

Opus sit in omni loci in mari in terra et in celo. et in omnibus que in eis sunt praeceps. quod hec omnia mouent potentia vel actio. quoniam ipsa sunt in loco. sed locus propter motu queritur. g. Et igit tempus sit quicunque habitualis numerus motus. opere et in omnibus sit tempus. cuius non in omnibus equaliter. in celo enim tempus est secundum actum. et secundum tempus mouet. In aliis autem est potestencia quam queatur. et secundum actum quam mouent. tempus enim est motus et ea que ad motum referuntur sunt simul et secundum potentias. et secundum actum.

Vtrū autē cū nō sit aīa erit vbiq̄ tempus an
nō dubitabit vtiq̄ aliq̄ Impossibile em̄ cum
sit numerantē esse aliquē impossibile ⁊ nume-
rabile esse aliqd. Quare manifestū. qz neq̄ nu-
mer⁹ numer⁹ em̄ aut qd̄ nūeraſ est aut nume-
rabile. Si autē nibil aliud aptū natuz est qz aīa
numerare ⁊ aīe intellectus. impossibile est tps
esse aīa si nō sit. Sz autē hoc qd̄ vtiq̄ ens ētē-
pus vt si ptingit motū esse sine aīa. prius autē ⁊
posteriorius in motu sunt. tempus autē dec sunt
fin qd̄ numerabilia sunt

Nec p̄hs solvit p̄mā questionē istā sc̄z, an tempus de-
pendeat ab aīa sive qualiter se habeat ad aīaz. Et q̄uis
huius q̄stionis solutio nō sit p̄pria naturali pho eo q̄ ipsa
nō est naturalis, sed metaphysica, de bonitate tñ doctrine
Gruñ est eaz soluere. Ante q̄z tñ eam soluit, arguit p̄mo
q̄ ipsi nō p̄t esse sine aīa cali rōne, cū nō sit possibile esse ali-
que numerantē nisi sit aīa, cū ipsa sit numerans. videt q̄
impossibile sit aliquid esse numerabile s̄m actū numeratum
existens, ergo etiā impossibile videt esse numerū, q̄z num-
erus nō videt esse nisi dūplex, sc̄z quo numerat̄ qui est ac-
tio numerant̄, et numerabile ipm̄ qđ est materia num-
erantis circa quā est actio, si aut̄ nihil ap̄tū natū sit num-
erare nisi aīa, et nō oīs aīa sed intellectiuā dūtatur, impossili-
ble est ipsi esse si nō sit aīa intellectiuā. **O** Et q̄ nihil num-
erare nisi intellectus p̄z, q̄z alia aīa alia nō deprehendit p̄ num-
erū q̄ntitatem suoz pulloz, sed solū hōies. **D**einde subiū
git p̄hs solonem q̄stionis more dices. q̄ rep̄ estens vici
q̄ sine aīa, hoc est s̄m intentōem auerois h̄z esse potētias
se sine aīa et materiale, sed non formale et actuale, sicut em-
numerus h̄z esse potētialis sine aīa numerat̄, ita rep̄ cū
sit numerus motus s̄m p̄ius et posterius h̄z esse potētiale
sine aīa numerat̄, sed nō esse actuale. Sed solutioez istaz
de do. Alb. esse impfecta, vi parebit infra in ~~supra~~

Dubitabit autem utriusquis aliquis. et qualis motus
est numerus sit aut cuiuslibet. Et namque sit in
toto et augmento et altero in tunc et ferme. Secundum
igitur quod motus est sic. est uniuscuiusque motus nu-
merus. Unus motus simpliter numerus est primus. sed
non cuiusdam. Sed est nunc moueri unius et talium
quorum. utriusque motus erit numerus. Altero
autem et altero igitur tunc et simul duo tunc equa erunt
aut non. Omne namque tunc unius libenter et simul est.
specie autem et quod non simul. Si enim et bis sint canes
illi vero equi. utriusque autem septem idem numerus est. sic
enim et motuum simul terminatos idem tempus est

Omnium sed regna per angelorum
mundum et materialia mundi

Quartus

Sed hic velox fortassis. ali⁹ ḥo nō. alius qđe
loci mutatio est. hic aut̄ alteratio. Tps in idēz
est sicut ⁊ numer⁹ eqlis sit et simul alteratiois
et loci mutatiois. ⁊ pppter hoc motus quidez al-
teri sunt ⁊ seo:sum sunt. tps aut̄ vbiqz idē. qz ⁊
nuer⁹ vn⁹ ⁊ idē vbiqz est q̄ est eqlū ⁊ simul.

Ista est secunda p[ro]p[ter] his capitulo quod ponit vnaq[ue] s[ecundu]m de vnitate ipsius. et q[uod] dubitatio est cuius vel qualem motus ipsius sit numerus. vtrum scilicet numerus cuiuslibet motus equaliter. An sit vnius p[ro]positio et posterius sit numerus et mensura alioz. Et videlicet q[uod] sit cuiuslibet motus equaliter. p[er] hoc q[uod] est in generali. generat[ur] sit in tpe. et sicut q[uod] alterat[ur] aliatur in tpe. et eodem modo id q[uod] fertur ad locum fertur in tpe. iste videlicet q[uod] sit motus p[er] finem est motus in genere. et ideo similiter et aliter ipsius est numerus p[er]tinaciam motus non cum dividam p[ro]positio. et p[er] eius alioz. **E**t in oppositu argumento. quoniam et cingit simul moueri. et uniusmodi mouet uno motu. et aliud q[uod] mouet motu diverso ab illo vel in numero vel in specie. quoq[ue] virius est motus ipsius est numerus. et si ipsius est numerus motus finis se. sic dicitur est p[ro]positus. tunc multiplicabit[ur] ipsius finis qualiter motu. sicut forma multiplicabit[ur] suam subiectum. sicut erit vnuus ipsius mensurans vnuus motu. et ipsius aliud mensurans motu aliud. et sic erunt plura tpa ipsius q[uod] est impossibile. Et ipso posse est q[uod] tpe sit mensura cuiuslibet motus equaliter. q[uod] sic sequeret[ur] q[uod] duo tpa essent simul equalia. quoniam duo motus equalares essent simul. Non autem sic dicitur est. q[uod] omnes ipsi est vnuus q[uod] est finis similitudinem vnuus est omnius equalium. et q[uod] est simul apud omnia talia sicut numerus unus apud numerata diversa in numerata sunt aliqui diversa species vel generes. et non solum simul in una specie vel genero. **M**utus exempli est. q[uod] si hec numerata sint canes et alia numerata sint equi et varagines. tunc sepe idem est numerus formalis vniuersitatis. ut p[er] exemplum dicatur. **E**t quoniam eundem modum motus diversi specie simul terminantur vnuus ipsius. licet unus eoz sit velox. et alius tardius quam vnuus in specie. Et licet hic forte sit loci mutatione et alteratio. quoniam non in specie sed in genere vnuus licet enim sic different motus inveniatur. triplex est tempus qui simulat vnuus numeratur. Si quidem verius sit q[uod] dictum est q[uod] ipsius sit numerus talium motuum equalis et simul. eo q[uod] motus est equalis et simul loci mutatione et alteratio. Et propter hoc quod est motus alterius sunt et sequitur. ipsius autem vnuus hoc est apud omnes motus est idem. q[uod] numerus est idem et vnuus vnuus apud omnia numerata qui est eorum que sunt equalia ita et per se sunt illi cur illa et simul cum ipsis. Et eadem huius non est nisi idem est motus eoz qui mensurant et ea qui mensurantur.

Quoniam autem loci mutatio et huius circularis, numerata autem vnuq[ue]d[icitur] vno quodam primo ut unitates unitate. equi vero equo. sic et rep[etitio] tpe q[ua]dam finito. **M**ensural autem sicut dictum est rep[etitio] q[ua]z motu et motu tpe. Hoc autem est q[ua]z determinatio motu et tpe mensura motu q[ua]z quantitas tpis. **N**ec p[ro]bs q[ua]n[us] veru[er] solone questionis motu pmittit tres suppositores. q[ua]z p[ro]ma est. q[ua]z p[ro]m' motu eloci mutatio. et non ois loci mutatio. sed q[ua]d latitudo loci mutatio est p[ro]ma motu et hec motus circularis q[ua]d ex circulo. **S**ed vnuq[ue]d[icitur] mensura minima sui g[ra]d[us] et etiam p[ro]cio ut unitates suae inter unitate. **T**ertia q[ua]z non solun tempus mensurat motu. sed etiam ex tempore mensuratur tempus in d[icitur]m. et sic necesse est q[ua]z mensuratur tempus. et cum quodam tpe finito et certo ne-

*Sunt quatuor p[ro]fessio[n]es d[icitur] alteratio[n]e et p[ro]p[ter]o
alteratio[n]e et alteratio[n]e p[ro]p[ter]o loci mutatio[n]e q[uod]
q[uod] h[ab]et loci mutatio[n]e sit p[ro]p[ter]o d[icitur] h[ab]et in nobis
alteratio[n]e est loci mutatio[n]e est p[ro]p[ter]o d[icitur] in nobis
sive alibi sicut in alteratio[n]e est p[ro]p[ter]o d[icitur] in nobis*

Ex 2º sententia aliquod mes simus remonstrans adventus

Lamontal

¶ Tempus Gestus est qd tempus in apt. correlatione
per globi per tempus f. non quibus per or-
relationes in apt. correlatione

Physicon

bis. et hoc mensura vniuoca. **M**ensura estiam vnuq; qz
no vnuoca mensura. et h; dupl. I. essentialiter et acciualiter.
Esentialiter qz p qstitate meture accipim; qstitatem mensura
ti sic mensuram; p vlnā pānū. et p lagenā vnu. **A**ccidentaliter
sicur qz p mensurā accipimus qstitatem mensurantis.
sicur p qstitatē vni cuius qstitas est nobis nota accipi-
mus qstitatem lagene. hoc enī mō mensurā tempus mo-
tu. et motus tpe qz rēpus et motus mensurā sub termi-
nato quodā motu qui est simplicior cibis.

Si igit̄ qđ est primū mensura oīm p̄imōꝝ circulatio que regularis mensurat maxime qā nūeris buīus notissimum est. Alteratio quidē igit̄ neqꝫ augmentatio nō sunt regulares loci autem mutatio est

Nicophs ex premisis cludit q̄ illud qđ est primus
est mensura om̄i primorū que sunt sui generis ideo ncce
est q̄ motus circularis qui est maxime regulans hoc est
ptinu⁹ & uniformis sic mensura om̄i aliorū motu⁹ q̄ non
sunt regulares eo q̄ nec sunt vi quequaq̄ ptinui nec s̄t
equalis velocitatis. **O**c qz mensura debet esse certissima
qualia sunt illa q̄ maxime uniformiter se habent. **i**o p̄m⁹
motus circularis q̄ est maxime uniformis est mensura
om̄i aliorū motu⁹ tempus aut primo mensurat primus
motu circularē et per illū oēs alios motus et inde est q̄
ptter vnitate p̄mi motus est vnu tempus. **E**t dicitur
notanter mensura om̄i aliorū q̄ non sunt regulares altera-
tionis em̄ motus nō est regularis neq̄ generalis neq̄
om̄i loci mutatio s̄ circularis ut lacus patet in octauo
Oc q̄ p̄s correlative q̄ motus circularis p̄m⁹ sive p̄ma
circulatio est mensura om̄i aliorū motuum.

Unde et videt ipsi esse sphera motu? qd hoc
mensurant alij motus et ipsi hoc motu. ppter
hoc at et sicutu dici accidit. Dicit enim circulu
esse humana res et alioz motu habentiu natu
ralem et generatorem et corruptorem. Hoc at est
q; oia tpa iudicant et accipiunt finem et principium
sicut si ipm circulatorem sit. Et ipsi enim ipsum vi
des circulus quidam. Hoc at iterum videt ob hoc
q; huius loco mutacionis mensura est et mensu
rat ipsum ab homini. Quare dicere esse rex q; sunt
circulu. dicere est ipsi esse quedam circulu. Nec
at est qd mensura est circulatone. Extra enim metrum
nihil aliud videt esse qd mensura. sicut multa
metra totum.

Nec p̄hs approbat duob̄ silib̄ q̄ sit vñ tempus oīm
subiectivū exīs in primo motu. Quorū primū est resti-
moniū antiquorū dicentiuī tps ec' circulatōnē celi sive
motu p̄me sp̄here. eo q̄ motu illius mēsurant̄ alij moti.
et ip̄m tempus etiā mēlūrat̄ per accīs hoc motu Scđm
est testimoniuī vulgariū. qz pluēt̄ est dici apud vulga-
res. q̄ huāne res sunt sicur circul⁹ z rota fortune. et silt
oīm alioz motuū habētū naturalem generatōem et co-
ruptiōem d̄ esse circulus periodalis. eo q̄ oīm h̄p̄ for-
tuna iudicat̄ tpe. et finem p̄ncipiū accipiūt̄ sive fortune
in genere. q̄ si tps dicat̄ fm̄ quādā instabilē circulatiōnē
et tps hac de cā d̄ circulus. qz cōtūr a circulatōnē celi.
Et hoc videt̄ ob̄ h̄ fieri q̄ tps est mēsura talis loci mi-

Arestotelis
tatōnis et econuerso etiā mēsurant tpa talis loci mutatōe
igū nihil aliud est dicere rerū q̄ generant esse quedā cir-
culū. q̄ dicere tpis esse quedā a circulū. **N**oc at ideo est.
qz tps mēsurata qdā circulationē et tps qdā mēsurata hoc
mo nihil aliud videt ex extra mēsura. qz ipm entialiter
metrū et mēsura. qz Et totū tempus est multa metra et
multa mēsura ad diversa mēsura operatum.

Arestotelis

tatōnis et ecōuerso etiā mēsurant tps talis loci mutatōe
igū nihil aliud est dicere rerū q̄ generant esse quēdā cir-
culū. q̄ dicere tps esse quēdā circulū. Nec at ideo est.
q̄ tps mēsurat qdā circulationē et tps qdā mēsurat hoc
monstrū nihil aliud videt ex extra mēsura. q̄ ipm entialiter
metrū et mēsura q̄. Et totū tempus est multa metra et
multe mēsurae ad diversa mēsurae operari.

Dicitur autem recte quod numerus quidem idem est et nouuimus et canum si equalis utriusque sit. Decem autem non idem. neque deinceps eadem sunt. idem autem deinde a quo non differunt differentia sed non a quo differunt ut triangulus a triangulo differat deinde. Alteri quidem enim trianguli sunt a figura autem non. Sed in eadem divisione et una. Figura enim hec quidem talis circulus. Ellius vero hinc triangulus. hinc autem alia quidem equilateri. Alia vero gradatus. Figura qui dem igitur eadem et hec triangulus enim est. Triangulus autem non idem est. Et numero ista sit. Non enim differunt a numero deinde numerus horum. Decem autem non idem est. In quibus enim dicitur differunt. Nec qui dem enim canes. Alia vero eaque. Et de tamen quidem ipso et de circa ipsum propriis hac intentio dictum est.

et de circu ipm pphjs hac inleto dictu est
Dicp. etiā pbat a sili. q sit vnu pps oim. qm est yn^o nū
merus diuersarii rerū nūerataꝝ. vt est yn^o nūeris decez
hoim et decem canū hoz^o nūerata nō sunt eadē specie
nūero vel genere necessario. qz nūhil multiplicat p nūeris
nisi per drām sibi essentialē. qz nūerata non sunt de eentia
nūeri. et ideo nō multiplicat nūeris nūerata ei deccē nō sc̄
nc̄ario eadē. Et h p̄ sic. Ha siuri est in figuris. ita est
in nūeris. in figuris at sic ē. q plurimi figurari aliqui est
vna figura ut ysoleptū scaleron et isochelis sunt vna fe
gura non m̄ idē triangulus. eo q nō exeat a figura pime
diata et eentiale diuisionē figure qz figura diuidit in triā
gulū et qdratū et aliadras figure. Idē em dī a quo. nō
differt differentia ppria et eentiali. Non at idē dī a quo
differt drā ppria et essentiali. Triangulus aut̄ isochelis
differt a triangulo ysoleptū drā trianguli. qz alteri tri
angulo sunt. s̄ non differt ab eo drā figure. qz figura di
uidit in trilaterā et quadrilaterā. tēcys iā claru est q illi
trianguli cadūt ab vno mēbro diuisionis. Silt at est de
nūero qm paf ad rem nūerata. Non em nūeris istoꝝ
formalis differt a nūero formalī istoꝝ p drām nūeratoꝝ.
qz nūeratū nō est de eentia nūeri. s̄ port̄ par et ipar fa
ciunt differētū nūeris formalē a nūero foſali. qz iste s̄ diffe
rentia eentiales nūeri. Deccē igit̄ nūerata nō eadē s̄ re
rum diuersas et nō denarius est idē. Nō em sunt eadē res
in quibꝫ dī denarius s̄ dī he em sunt canes alie vero
eq. Boino codēmō ēdē tpe pparo ad diuersos motus
qz pts quidē est in vno moru sicut forma in subiecto si
cuit et cetera res naturales. In aliis aut̄ est sicut nūeris
extresecus applicatus reb̄ nūeratis. Derpe qdē et de p
rietarys s̄ sunt circa idm hac intentione dictum est

Vtrum **omnium** **rerum** **tempo-**
ralium et motuum sit tempus unum.

¶ **O**le ar pmo q no qz sicut illa q augmēat in tpe augmē
tāt. & illa q mouent locali tpe mouet. sic illa q alterant
X **iii**

无印

Digitized by srujanika@gmail.com

[View Details](#) | [Edit](#) | [Delete](#)

*Contra sicut non est in tempore et in motu quod in uno et in aliis est in tempore et in motu est ab eo corrupti sunt
non excedit ratio per se deinde velut in aliis rationibus per se sunt
excedens et sic non est in tempore et in aliis rationibus per se sunt
mobilis et sic non est in aliis rationibus per se sunt*

Liber

in tempore alterantur. ergo erunt plura tempora mensuratio illos diversos motus. Secundum ois mensura debet esse unita mensurato. sed tempus est in primo mobilis. igitur non per applicari motum istorum inferiorum. et per conseques non est mensura istorum inferiorum. Tertio si esset idem tempus omni tunc sequeretur quod omnes res essent eiusdem etatis. Pro itelle cuius istius questionis ponuntur duo discursus. Quorum maior primum est ista.

Esse in tempore est sub ipso contineri. et ab eo deinceps excellere. Minor Tempus est pars causa corruptiois. ac per accidentem causa corruptiois.

Locutio Igitur dumtaxat generabilia et corruptibilia sunt vere tempalia dicenda

Maior est pars in textu. Octam non sic probari. quod est in tempore est mensurari tempore. mensura prius suu mensuratur. non tempus prius omnia illa que sunt in tempore. Et quod tempus est proprium et adequata mensura motus primi mobilis. non oia generabilis et corruptibilis proprie dicuntur esse in tempore. et motus ex eo excedunt a tempore. quoniam excellere a tempore non est aliud quod tempus esset non existebat his que excedunt a tempore. Et est notandum quod differenter celum. quatuor elementa. et multa dicuntur esse in tempore. Nam celum secundum suu esse sine essentia acceptum non mensuratur. nunc tempus neque tempus est eu. foris maliter autem acceptum in quantum est mobile motu locali mensuratur nunc tempus quemadmodum eius motus mensuratur tempore. toto dicitur. quod tempus non excedit motum celum. nec contra excedit. et ideo dici solet quod motus celum mensuratur toto tempore. Ex quo patet falsitas quoniam dicuntur. quod prioris quedam revolutione celum mensuratur tempore. non at totum motus celum. quoniam motus celum habet totum tempus id est semper iterante. secundum suu operari et motus mensuratur. Elementa autem mensurantur secundum suas operares et motus mensuratur tempore non solus secundum motum ad formam. et ipsa secundum sunt substantia motus mensurantur nunc tempis. Minor vero quoniam non solus mouentur ab extrinseco principio. sed etiam ab intrinseco principio non solus secundum motus mensuratur tempore. verum etiam secundum esse. quod non habet esse stabile. licet enim esse subale maneat per tota periodum. non per deinde periodum mouere motu alterante et disponit ad non esse. Minor pars quod tempus est mensura motus est et per se est tempus et non per se est causa corruptiois. igitur tempus est per se causa corruptiois et per se est causa corruptiois.

Contra Nulla quadratur. est ut quod actuosum non sufficiat per tempus ut quadratur. quod non sufficiat per tempus ut causa corruptiois. quod non sufficiat per tempus ut causa corruptiois.

Quartus

corruptiois. secluso motu primi mobilis adhuc tempus esset causa corruptiois quod non est falsum. quoniam destruuntur per intertemporem. quod licet tam generatio et corruptio fiant in tempore. hoc non est ex premotu. sed ex prege generantis. et non opere quod sicut tempus est causa corruptiois quod se. quod ita sit causa generatiois. quoniam tempus est mensura motus quod motus facit rem distare a suo principio. Secundum non est. quod aliquid per dupliciter aliqui suenire. uno per se primo. sicut passio prius subiecto suo primo et imediata. sicut risibile homo. Alio modo per se secundo sicut passio consensu inferioribus suis subiecti. et sicut suum subiectum in suis inferioribus respondit. ut risibile inest locutus. et hoc modo tempus est. quod sedicit illud quod suenit aliqui per alterum. et hoc modo tempus est. quod est causa corruptiois. est per alterum. sicut motus et non per se primo. et sic tempus non est causa corruptiois. ita quod faciat aliquid ad corruptioem. sed propter hoc quod per se accidit illi secundum motum. non licet forma genitrix sit per se causa genitrix. quod non tempus non accidit sibi per se licet accidit motui. sed hunc extrinsecus ad ipsum. ideo non est per se causa generatiois. sed solus est accessus. Nec tempus est causa corruptiois quoniam efficiat sed solus secundum. quod est mensura motus quo formaliter res tendit ad corruptioem. Oclusio sequitur ex premis. talia ei sunt quod tempore excedunt. sed motus celum et celestia corpora sunt temporia dicuntur hinc veluterna aut sempiterna. Non secundum accipit secundum suu entitatem et secundum suu esse quod forma mouet sic mensuratur extero. sed acceptum secundum suu esse quod forma mouet sic mensuratur tempore et suus motus toto tempore. et sempiternitate. Secundum dicitur de beatus Augustinus. quod deus mouet spirituales subas per nos non per locum. ita non solus generabilitas et corruptibilitas tempore mensurantur. Ad hoc dominus est. quod spirituales subas non mensurantur tempore nostro sive secundum de quod in progressu est sensu. sed tempore mensurantur. Maior sedis discursus

Tempus est numerus et mensura cuiuslibet motus attamen est solus primi motus passio in quo est ut in subiecto. Minor Primus motus simplex et regularis. est mensura cuiuslibet alterius. Oclusio Igitur est subiecto solus tempus numerum. quod tamē est numerus et mensura omnium motuum.

Maior quod ad primam eius est probatur. quod qualiter motus est prius et posterior quod est libet mensurari per numerum prius. Utrum non est. quod mutationis simplicis tempus prius non est mensura secundum tempus. quoniam sicut nunc tempus aliquis accipit ut terminus indubius tempus. sic mutationis quod est comitatus aliquem motum. prius dicitur habere prius et posterior mensuratur nunc tempus quod est terminus tempus mensuratus motu quod est permutatio. Ex quo patet. quod si sit aliqua mutationis non est comitatus aliquem motum prius dicitur illa non mensurabilis tempus nunc tempus nostri. Et hoc ultimum alterationis prius mensuratur esse disponit ad generationem mensuratur sit cum generatione et corruptio nunc tempus. quemadmodum alteratio procedens mensuratur tempore. Secunda pars maioris pars. quoniam primus motus cum sit simplicissimus inter motus hanc et prius et posterior tempus tanquam mensura primi sibi adiacet. ita quod ex priori et posteriori illi motus tempore causatur. sicut igitur numerus et mensura propria est in suo mensurato. sic tempus est in primi motu. non datur respicit primi motus et alios motus. Nam primi motus respicit sicut suum subiectum.

habet motus non in tempore. sed in primo motu et in aliis. non deinde a qualitate. non coenantes. non curvantur. non patitur eius generatio. pater per se non. rursum in tempore. et in aliis. sicut tempus non in tempore. et in aliis. non deinde a qualitate. non coenantes. non curvantur. non patitur eius generatio. pater per se non.

Ad obiectum

Ad primum obiectum. licet motus non in tempore. sed in primo motu et in aliis. non deinde a qualitate. non coenantes. non curvantur. non patitur eius generatio. pater per se non.

Incidentia

res primi est. quod non est mensura et non est generatio deinde. non est in tempore. sed in primo motu et in aliis. non deinde a qualitate. non coenantes. non curvantur. non patitur eius generatio. pater per se non.

Physicorum

Hacten suum primum mensuratum quod non excedit nec ab eo excedit. alios autem motus celi respicit sicut mensurata non adequata a quibus non excedit nec ea excedit. sed motus coenientes his quantitatibus et corruptibilibus respicit si eum mensurata inadegua cu illa excedat. Minus quo ad primam eius premis per ipsum octauum huius. Secunda pars patet per eundem duodecimum metaphysice dicente. Primum in unoquoque genere est metrum et mensura omni posteriori. Oculatio per ipsum proprietas numerarunt ad numero sitatem sue subiecti. tempus autem est proprietas primi motus. igitur tempus una numero est sicut primus motus. Et quis tempus extrinsecus mensuratur alios motus a primo. non tamen est in eis sicut accidens in subiecto. sed solus ipsis extrinsecus per modum extrinsecus mensuratur applicatur. unde sicut locum est subiectum in corpore locante. et extrinsecus applicatur corpori locatis tangens eius extrinsecus mensura. sic tempus intrinsecus mensuratur motum primi mobilis in quo est subiectum. et per medium illius motus mensuratur omnes alios motus in secundum enim est mensura mensure est etiam mensura mensuratur.

Ad obiecta in oppositum

Ad primum dicitur. quod licet tempus sit mensura cuiuslibet motus. non tamen est prima mensura cuiuslibet motus. sed tamen primi motus. et ideo non oportet ipsum multiplicari ad multiplicandum mobilium et motuum. Ad secundum dicitur. est. quod tempus per aliqui applicari duobus modis. uno modo primo et sic applicatur primo motui. et sic est forma accidentalis illius cui applicatur. Alio modo secundario et sic applicatur aliis motibus. Et quis quilibet motus habeat binum proprium tempus per extrinsecas applicationes. non tamen haec quilibet motus sibi proprium tempus. Et ideo magis aperte dicitur. quod quilibet motus haec sibi proprium quoniam non sibi proprium tempus. sed sibi appropriate. Ad tertium dicitur. est. per intermissionem proprieatis. quoniam licet sit idem tempus omni seorsum acceptus. non tamen est omni applicable equaliter et hoc est propter inegalitatem rerum contingentium.

Incidunt dubia quatuor

Primum est. An omnis mutatione habeat esse in tempore. Et videtur quod non. quoniam generatio est mutatione. et tamen non sit in tempore. Nam in hoc differt ab aliis motibus. Secundo illudetur medius diaphonus est quodam mutatione. et tamen sit in instanti. Secundum quod sic. quod non habens velocitatem et tarditatem mensuratur tempore. omnis mutatione haec velocitatem et tarditatem. igitur omnis mutatione sit in tempore. Ad obiecta in oppositum. Ad primum dicitur. est. quod duobus modis accipitur generatio. uno modo per coniunctam alterationem precie. et hoc modo generatio non sit in instanti sed in tempore. et sic in ea est dare prius et posterius. Alio modo accipitur generatio per timido mutationem in qua a chrysostoma substantialis. et hoc modo generatio de magis finis mutationis. quam mutatione. quoniam sicut terminus determinatus est aliud quid determinat sicut terminus mutationis non est proprius mutationis. et hoc modo generatio sit in instanti et non in tempore. Tertium per hoc intelligi de mutatione successiva et non de mutatione instantanea. Ad secundum dicitur. est. quod illudetur medius fiat subito et non in tempore. sequitur tamen mutationem factam in tempore. et se haec sicut terminus illius mutationis. sicut illuminatio aeris per solem sequitur motum solis super horum emisperium.

Aristotelis**Secundum dubium est**

An mensura et mensuratum debeant esse hominem hoc est eiusdem nature. Solo et mensura et mensuratum duobus modis capi possunt. uno modo sibi proprias eorum naturas. et sic non oportet ea esse hominem sive viuenum. quod mensura per eum alterius nature est mensuratum. sicut per ipsum de vina et panno. Alio modo accipiuntur sibi rationes mensure et mensurati. et sic debet esse viuus generis hoc est vivus rationis sive proportionis quoniam ipsum mensuratum debet esse proportionatum mensura et ecce ratio.

Tertium dubium est.

Ponatur per impossibile quod sit alijs motus simplicior primo motu. An tunc tempus sit in illo subiectum. Secundum quod sic et ita inposito quodammodo est sibi proprium quod tempus est subiectum in octauo spherae motus. quod a ptholomeo et a multis alijs astronomis inventum est. quod supra octauam sunt due aliae spherae quae rursum prima inter illas duas sunt nona mouentur duobus modis et decima uno motu tamen. id simpliciter. et sibi veritas tempus includit quod tempus est subiectum in motu decimi spherae. In hoc tamen est omnis physis secundaria quod tempus est subiectum in motu primi mobilis cum ipso sit simplicissimus.

Quartum dubium est.

Si etsi alijs motus qui non dependenter a primo motu celi. an talis mensuratur etiam tempore. Secundum alijs quod non. ut videatur dicere doctor sanctus et sui sequaces. Sed tamen dominus Albertus et sui sequaces probabiliter dicitur. quod non obstat illo. quod ad hunc talis motus mensuratur tempore quod quis caliter non dependeret a motu primi mobilis. unde quod omnium euentorum est unius est unius eiustem non sit dependens ab alio causaliter. et hoc ex eo. quod unius est altero simplicius.

Quintum dubium est.

An tempus habeat esse ab aia existente. Et videatur primo quod sic. quoniam tempus est numerus motus sibi prius et posterius in motu. prius autem et posterius non sunt aia non existentes. igitur si non sicut aia tempus non haec est. Minus per tempus quod prius et posterius non sunt aia. respectu ad posterius. talis autem relatio non est non existente aia quod patet prius ad posterius. Secundum si impossibile est numerare esse. impossibile est numerabile esse. nihil autem numerare per aiam intellectuam. quod si non sicut aia intellectuam non erit aliud numerabile neque alijs numeri et per prius non erit tempus cuius non numerus motus. Tertio. si tempus est non existente aia rationali hoc maxime esset eo quod est subiectum in motu primi mobilis sed hoc non. quod cum motus per primi mobilis sit expansus per totum ipsum mobile. optinet tempus habere esse expandum in ipso mobile. et sic essent plures tempores tempis sibi.

Quarto si esset subiectum in illo motu tunc nullus perciperet tempus nisi perciperet illud motum. non est falsum. quoniam ex his sub terra non perciperet motum primi mobilis. et tamen perciperet tempus. igitur tempus non est in motu primi mobilis ut passio eius. et sic non habebit esse aia non existente.

Solo ista quoniam per duplum intelligi. uno modo de aia nobilitate quod est motrix celi et ab illa aia effectu dependet tempus. Est etiam cum tempis iuxta illam regulam commentatoris octauo physis. Diversa formam dat etiam formam. cum igit tempis secundum motum naturaliter. non sicut aia nobilitate est cum motu ita etiam est cum tempis. Hoc

Liber

istā intētōe; nō mouet aresto. istā questionē. s̄z ista que
stio mouet in textu. An tps dependeat ab aia nostra
Dixerūt em̄ aliq tps nō esse aliqd p̄ter opatōnem aie
eo q̄ tps ē numerus mot⁹ fm̄ p̄t̄s & posteri⁹. numer⁹
at simili⁹ p̄t̄s & posterius non sunt aia nō existente. Igit̄
fm̄ ipos. tps nō h̄z esse aia nō exīte et hec ē opinio auer-
roys quē imitac doctor: sanctus dicens. q̄ tps depēdeat
at in esse suo quātitatiuo & actuall ab ipa aia intellectiā
imaginant em̄ illā positoem sustinetes. q̄ tps h̄z duplex
esse. sc̄z potentiale et actuale. Dicunt ergo q̄ tps quā-
tum ad eius esse essentiale qd̄ h̄z a nunc nullo mō depē-
det ab aia. Necq̄ erā quātum ad eius ēē quātitatiuum et
potentiale. sed solū quātū ad ēē quātitatiuum actuale. S̄z
hec opinio ē imperfecta. Et iō fm̄ auicennā & dñm alber-
tūm dñm est. q̄ tps nō habeat ēē ab aia exīte nec quā-
tum ad ēē eius actuale. nec quātum ad ēē ei⁹ quātitatiū
potentiale. qz sic tps eēt p̄t̄m ens reale et p̄t̄m ens rōis
qm̄ ad cōplementū sue nature ēēt ens ratōnis & q̄tum
ad eius ēēt potentiale ēēt ens reale. istud at̄ est incōueni-
niens. qz ex diuersis entibz realibz nō fit aliqd mō vnum
pprie. igit̄ nec ex ente reali & rōis q̄ plus dr̄nt q̄ duo en-
tia realia p̄ fieri vnu hoc mō. Preterea nō plus temp⁹
dependet ab aia q̄ mot⁹ vero nullo mō depē-
det ab aia. igit̄ nec tps. Māioz p̄z. qm̄ si tps plus depē-
deret ab aia q̄ mot⁹ hoc esset ex eo. qz tps numerus ē
aut ex eo q̄ tps h̄z p̄t̄s successiuas. neutr̄ illoz dñm ē
Nō p̄mū. qz tunc ois numerus dependeret ab aia qd̄
falsum est. aia em̄ l̄z sit p̄ncipū numeratois nō tñ ē p̄n-
cipium numeri neq̄ facit effectiue numer⁹ sed solū diui-
dens p̄tinū. Nō successiuū qm̄ tūc nō minus mot⁹
dependeret ab aia q̄ tps. eo q̄ p̄t̄s mot⁹ nō sunt plus
p̄manētes q̄ p̄t̄s tps. Preterea dt̄ dñs albert⁹ si tps
ab aia dependeret. seqr̄t̄ vna deriso. sc̄z q̄ essent plura
tpa. uel q̄ est s̄l tps & nō ēēt. neutr̄ illoz est zueniens.
p̄mū nō est zueniens. qz ad multitudinē numerantiū
multiplicare tpa. Sc̄dm nō est incōueniens. nō tps
exit vno numerāte. et alio nō numerante tps nō erit. et
s̄l erit et nō erit. At̄ est notandū. q̄ ad numerandū
tria regr̄nt. sc̄z illa q̄ numerant̄ q̄ sunt res numerate. &
illud qd̄ numerat qd̄ est ipa aia intellectiua cui solū cō-
uenit numerare. qz brutis hoc nō zuenit. & illud q̄ nu-
merat̄ res qd̄ est numerus formalis de genere quāti-
tis. talis aut̄ numerus est in rebz numeratis subiectiue
et aia numerans reperit ipm̄ in t̄pis rebz et nō singit in
sua numeratōe. et etiā talis numer⁹ distinguit ab ipis
rebz realiter. & sic seclusa opatōne aie repit̄t̄ materiale
numerii in t̄pis rebz et etiā formale q̄ est quātās disre-
ta inherens ipis rebz. Exquo p̄z. q̄ seclusa opatōne aie
numerus h̄z esse acru in rebz. l̄z tñ actuall non numeret
res ipas aia nō exīte sed solū aptitudine. Unde ad l̄z
q̄ sit actu numerus nō regr̄t̄ & actuall numerer̄ res. s̄z
sufficit q̄ actuall res numerari possint p̄ talē numer⁹. si
cur ad hoc q̄ sit mensura vni nō regr̄t̄ & actuall men-
surer̄ vnu. l̄z sufficit q̄ aptitudinaliter mensuret. Sed
Diceres numerus est multitudo ex unitatibz aggregata-
tales aut̄ nō sunt aggregate nisi p̄ aiam. igit̄. Ad hoc
dñm est. q̄ ille unitates sunt aggregate aptitudine et nō
actu nō exīte aia. & l̄z sufficit q̄ aggregata in definitiō
numerii dt̄ aptitudinē. Ad obiecta in oppositū. Ad
p̄mū dñm est. q̄ seclusa aia p̄t̄s et posterius in tpe sunt
actu numerabilia. qz actu h̄z aptitudiū dñm vt possint ac-
cipi inesse discretō. At̄ ad improbatōnem dñm est. q̄

Quartus

ad rōnēm pōris et posterioris nō rectis actualis cōg-
tio q̄ solū fit p̄ aīam. sed sufficit cōpabilitas quā h̄z non
exīte aīa. iō s̄t̄ acru p̄us et posterius p̄ter aie op̄at̄es
Ad scđm dōm est. q̄ si nūq̄ esset aīa numerans ad
huc deē canes essent numerabiles p̄ deē vñtates. et iō
neganda est maior. q̄ si nō esset numerans impossible
esset numerabile esse. et illā p̄dōem p̄hs ponit arguendo
ad vñ p̄c questionis nō m̄ asserēdo ēā. Et tertius
dōm est. q̄ tps nō est subiectivum in motu. q̄ h̄z exē-
pansum in ip̄o mobili quēadmodū et mot⁹. sed est in eo
subiectivum in quantū in ip̄o est p̄us et posterius finitum
ratōem. q̄m tps mensurat motū fin extensionē duratō
nis quā h̄z et nō rōne extensiōnis quā h̄z in suo mobili
aut rōne suē magnitudinis sup̄a quā fit mot⁹. Ad
quartū negat minor. Et ad eius p̄batōem dōm est. q̄
exīs sub terra l̄z nō p̄cipiter motū p̄m̄ mobilis fin se-
v̄t̄q̄s tñ p̄cipiter ip̄m̄ in suis effectib⁹ sc̄z gr̄a aliquic⁹ mo-
tus localis aut alteratōnis et sic de alijs. q̄ oēs illi mo-
tus causantur a primo motu.

Sextum dubium est.

Quot modis accipit eternitas. Sola tribus modis.
primo modo prie et sic est spaciū principio et fine carentes no
hns in se pūs et posterius. nec aliqd successionis. qd
mensurat id qd fit vel mutat sed poti⁹ qd star. vno mo
nibil amittere in prēterito nec a chrenis aliqd in futuro. et
sic loquendū est in pōlo de eternitate. Sed mō ad
cipit min⁹ prie et sic est spaciū rei incomutabilis in eoz
spem mutataꝝ l3 habeat principiū in eoz hoc mō nec
saria dicunt esse eterna et impossibilia simpliter. erit nec
ssaria et impossibilia p se nullo mō hñt esse in tpe. qd in
pterito et futuro eodem mō se hñt sicut dyametꝝ et afflī
merꝝ et dyametꝝ esse sumerꝝ vnu em̄ hoꝝ sp̄ fuit est et
erit vez. alterꝝ vero sp̄ fuit est et erit falsum. Nō aut sic
est de necessarijs et impossibilib⁹ gacn̄ qd fm̄ esse rei
pūnt variādēm et illa de cā cadunt sub tpe et in h⁹ sens
su pīpatetici mentōem vident facere de eternitate. et sic
nō distinguitztra euternitate. Tercio mō accipit eterni
tas impropriissime et spaciū variatiū. qd nob̄ hñt pnci
piūm neqz fine. sub qd mō adhuc minus p̄prie dī eterni
tas spaciū hñt principiū et non fine et utrōqz illoꝝ modis
rum mund⁹ a phis qbusdā dī eternus. cu th absqz du
bio t̄paliſ sit. qm̄ corpora q̄ sunt in ipo mouent et mutant
q̄ mutatio hñ pūs et posterius. et lō si q̄ impossible pos
nere nō habere principiū et fine. adhuc t̄paliſ est cū mō
tus ei⁹ mēsuref tpe et mobilia sua numerenꝝ nūc epis

Septimum dubium est

Quid est eternitas proprie accepta. Solus est mora sive
spacium primum non intersecuti, quod totum suum esse simile et per se
est. **Dicitur** quidem vocat eternitatem gilberus porretanus.
spacium autem ysaac et strahelita phys. **Cum** autem dicitur mora non est
intelligendum quod sit mora temporis, vel aliquid curius momenti
temporis, sed vocatur mora permanenter eius indeficiens quod eadem
mora spatium vocatur secundum quod ambit rotum est indeficiens. **Et**
de primis spaciis, non quod habet pres sicut quantitas primaria, sed
quod numerus defuit nec deest nec debet in quantum stans in se incommuni
mutabilitate in seipso. **Intersecutum** enim de primis habet pres virtus
et abeatis sicut tempus cuius poterit non est, et quod posterius futura
expectat non est. **Id** autem quod de ipso est acci-
pere quietum indubius est quod in statu leditio non

2 - 3

Physicorum.

est de eternitate. sed potius nihil amittit in toto preterito eo q̄ ipsa est mensura rei oēm modū inēmutabilis et nihil acquirit in futuro. q̄ est mensura eius qd nullo mō est in potestate. et tota ipsa est stans p̄sentia liter. ppter qd Boetius. q̄ nūc stans et nō mouēs se eternitatē facit. Et ergo dī Augustin⁹ q̄ vera eternitas nō est nisi vera inēmutabilitas. Et dī eternitas suā esse simul habere perfecte. ppter quādā subcas que in hoc q̄ sunt simul esse suum habent. n̄ in hoc q̄ aliquid p̄nit vel volūt vel intelligūt nō habent simul. qm̄ nō oia sunt p̄sentia intellectus. intelligētiā ad que extendi p̄ intellectus intelligentia. sed port⁹ p̄tinue illuminat̄ ab intelligētiā p̄ma. et ideo vices qdādam h̄nt fm posse et fm suū intelligere euentū licet fm q̄ est simul sic. ppter qd etiā nō pfecte possidet suum esse si mul sicut eternū qd totū est p̄ns. eo q̄ oia sua sibi sunt p̄ sentia quo ad esse et viuere. et intelligere et vele. et nulla p̄ obvīa. et ideo apud ipm nec est transmutatio in esse nec vicissitudō obvīatione in viuere et in intelligere et in vele. quin potius ea que sparsa sunt in toto tpe que fluit ab ipso eterno simul p̄sentia sunt sibi. ppter qd etiā om̄ia p̄uidet et p̄scit anteq̄stant et uno mō sunt in ipso p̄sentia liter. les que fuerūt et que sunt et q̄futura sunt. Hanc aut posse s̄lētionē p̄fectā sui esse simul sic stantis nō h̄z nisi eternū p̄mū. et est sibi hoc est deo p̄pria. Propter qd eternitatis in eterno p̄siderans boeti⁹ definit dicens. q̄ est interminabilis vite possesso tota simul et p̄fecta. et vocat vitā totā sis mul. que fm omnē modū ipsius esse stat in totalitate sua que nō est dicta tota eo q̄ p̄tes habeat. sed qm̄ nihil sui est extra ipsam. sed oia sub ipsa p̄tinentur. et dī simul. q̄ non h̄z p̄us nec posterius nec aliquā successionem. Et dī p̄fecta. q̄ sibi nihil deest. Perfectū aut̄ vt exponit Boetius attributū ad modū perfectionis que est in esse posse et viuere. intelligere et vele simul. et nihil horū extensum extra alterū et extra p̄ns nūc. Interminabile em̄ dī in cuius duracione nō est finis ante vel post. hoc est carens p̄n cipio et fine. sicut nō nulli dixerunt de mūdi duracione qui s̄interminabilem haberet duracionem. nō tñ est eternus eo q̄ esse suū vitam suā nō simul possideret. sed potius p̄ partes amittit eam et acquirit. Preteritū em̄ amittit et futurū acquirit. Quare aut p̄nit in definitione eternitatis eo q̄ in eterno fm optimā sui perfectiōem p̄siderat. et hoc est ad nutū habere vitam. que vita est fm intellectus et contemplatiōis delectatiōem. que nō habet eternū. que etiam dum temporales homines affici non p̄cipere temp⁹ facit. et quēdam gustare statum eternitatis. ppter tñ magis eternitas refertur ad esse stans simul modo p̄dicto. sicut et ipm nomē eternitatis demōstrat. q̄ eternitas dieſt esse interminatiū om̄i modo. quod etiā ppter sui simplicitati et p̄positatē definit p̄ negatiōem. cu dī interminabile ee

Octauū dubium est

Antres mensure duratiōis sint ab inuicem distincte. Et arguit p̄mo q̄ nō. q̄ eternitas ellī mensura. tūc ellī mensura ipsius p̄mū. hoc aut̄ nō est dōm. q̄ infiniti ut fm mō nulla est mensura. sed p̄mū ens est infinitū. iḡl̄ non habet mensurā. Secūdo sic. om̄is mensura realiter distinguit a mensurato. sed eternitas nō est distincta realiter ab eterno. ergo eternitas nō est mensura eterni. Confirmat. om̄is mensura certificat aliquā p̄titatem. si ergo eternitas est mensura certificabit aliquā quātitatem eius. qd p̄mo et p̄ncipaliter et p̄essentia eternū est. sed hoc est fallūm. q̄

Arestotelis

deus sive substantia divina que p̄ma et essentia liter eterna est quātitatem nō habet. Tercio sic. nullū indiuisibile mensurata nisi p̄ reiteratiōem eius. sed vritas nō mensurata numerabilia. nisi per p̄tinuā reiteratiōes ipsius. nūc aut̄ eternitatis reiterari nō potest. quoniam ibi esset p̄us et posterius. et eternitas nō esset tota simul. cu iḡl̄ id est nunc sit indiuisibile. sequitur q̄ non potest mensurare. et sic eternitas nō est mensura distincta p̄tra tempus. Quarto sic impossibile est plures mensuras duratiois simul esse. s̄z tē p̄us eternitas et eternitas sunt simul. ergo non sunt dī v̄erse mensure. Confirmatur. euūm est totum simul sicut eternū. ergo nō differt ab eternitate.

Solutio q̄ sic. q̄ diuersa mensurata diuersas requirunt diuersas. sed diuersa sunt mensurata. ergo requirunt diuersas mensuras. Minor part⁹. q̄ triplicia sunt entia que mensurant. Nam quoddā est mensurabile qd est totus si mul fm substantia et operationem. vt ipsum eternū et mensura ipsius est eternitas. Alia sunt mensurabilia que habent rotum esse simul. vt sunt intelligentia create et celus. q̄ nō incepérūt per generatiōem. sed per creatōrem. sed non h̄nt posse et agere simul. sed per quādam successionem. et mensura istoz est eternitas. Pro quo aduertēdū est q̄ eterna fm substantia eoz mensurant eternitate. et tñ quo ad operatiōes eoz mensurant tempore. fm q̄ de in de causis. q̄ aliquae sunt substantia quarū esse est in momento eternitatis. et operatio in tpe. hoc tamē est diuer simode. q̄ operatiōes eternop̄ tempore mensurant. quoniam operatio intelligentia que est velle intelligere mensurant quodā tempore discreto et nō p̄tinuo p̄posito ex in diuisibili. fm q̄ ille operatiōes sunt vicissitudinaliter. q̄ ralia indiuisibilita nō p̄tinuāt inter se. sed celum fm operationem eius. que est motus mensuratur tpe p̄tinuo. sicut alia temporalia. Nec hoc est p̄tra p̄us dicta. q̄ licet p̄us dicitur sicut nulla p̄petua mensurant tempore. hoc intelligit de tempore qd est p̄titas p̄tinua et mensura tem̄ poraliū. et nō de tempore discreto. qd est p̄titas discreta. et alterius rōnis a tempore. qd mensurat motū. Alia sunt mensurabilia que nō sunt simul. nec fm esse. posse. et operari. vt sunt generabilia que acquirūt esse p̄ generationem quoniam esse semper est in p̄tinua transmutatiōne et in quāda tpe successione. et mensura eoz est tempus. Et a quibusdam aliis signatur alia dr̄na per hoc q̄ eternitas caret p̄ncipio et fine. sed tempus habet p̄ncipiū et finez. et eternitas habet p̄ncipiū sed nō finem. que tñ differentia nō est om̄is nō sufficiens. q̄ posito per impossibile q̄ mūdus nō habet p̄ncipiū neq̄ finem. adhuc nō mensuraretur eternitatis p̄pria. q̄ in ipso esset p̄us et posterius et successio in suis partiis qd non queat eternitati. Et quib⁹ infertur. q̄ sunt tres mensure ab inuicem distincte. qm̄ om̄is mensura mensurat esse aliquius res. aut iḡl̄ res que est tota simul fm esse posse et agere. et sic est eternitas. aut que est tota simul fm esse et nō fm posse. et sic est euentū. aut in omnib⁹ h̄z p̄us et posterius. et sic est tēpus. Et quis iste mensura sint distincte. habent tñ quādā p̄tentiam inter se. q̄ euū fluit ab eternitate et p̄tinet in ea tanq̄ in suo exēplari. et s̄līter ips fluit ab eterno et p̄tinet in ipsa euentūte. Qn̄ quecūq̄ mensurant tpe sub euū et p̄tinēt. nonsicut mensura p̄pria. sed sicut in mensura excedente q̄ em̄p̄tenter p̄tinet quicq̄ p̄tinet a mensura inferiori. et s̄līter quecūq̄ mensurant euū p̄tinens sub eternitate que om̄es alias p̄tinet et a qua om̄es alie. p̄cesserūt in esse.

Ad obiecta in oppositiū. Ad p̄mū dōm est. q̄ licet p̄mū

Liber

¶ Und mouere sit dicitur etiam p. p. finitum. Et tunc est totum finitum. Et sicut finitum est p. p. finitum. **¶** Und sic infinitum in duratio[n]e. quod caret principio et fine duratio[n]is. et in virtute. quoniam virtus eius non est limitata. et non se est finitissimum. quod si uero esse est simplicissimum. et per eternitatem certificat tale esse perfectissimum cui nihil deest. **¶** Ad secundum dicitur dicitur est. quod non op[er]t[ur] semper mensuram a realiter distingui a mensurato. quod melioramus aliquam rationem a certitudinem per gressus ipsius eius de certitudine. non enim tota certitudo est alia ab ea certitate que est prius simul sumptuarum. et ideo sufficit quod meliora a mensurato sunt rationem distinguantur. Nam distinctio rationis sufficit ad hoc quod aliquid accipiat ut notius et ignorabilis certificans et certificatum. **¶** Et ad confirmationes dicendur est. quod verum est quod suba diuina non habeat aliquas certitudines dimensiones quae est corporis certitas. habet tamen maximam sue virtutis certitudines. que sic legeremus ut non quod aliquid sui extra seipsum excedat vel excedat et hec indeficiencia sui stans infra seipsum mensuram habet que vocatur eternitas. **¶** Ad tertium dicitur. quod nullum indivisibile per mensurare multa inveniuntur hominibus nisi per queritatem. sed tamen bene per esse mensura adequata vniuersitas. quod est tamen vnu eterni similitudinis. et licet sub se continet omnia euincit et equalia. hoc est tamen inextremum genitium in hoc quod virtus fluit. et causatur ab ipso eterno. et sic pertinet ipsa fons et capiuntur per motum. **¶** Ad quartum dicitur est quod duplices sunt mensurae durationum. quædama sunt vniuersales generis sive rationes. Aliæ sunt mensurae diversorum generum sive diversarum rationum. Per hoc dicitur est ad argumentum quod licet impossibile sit mensuras vniuersalium generis sive rationis esse simul. non tamen impossibile est mensuras diversarum rationum esse simul. non licet est quod eternitas. euincit et equalitas. et ipsa sunt diversae mensurae. habentes enim subordinatem. **¶** Sed diceres omnium motuum est una mensura. igitur omnium habent inesse esse unam mensuram. **¶** Ad hoc dicitur quod interemptio per sequeuntur. quod esse omnium non sunt vniuersalium generis quoadmodum motus. omnes enim motus locales qui per se proprie[m]e mensurantur sunt vniuersalium generis. **¶** Sed ex genere distinguuntur. vnu enim est esse similitudinis increatus. alterum creatum indeficiens. et alterum generis. **¶** Et ad confirmationem dicitur est quod aliquid de ratione finitum dupl[er]. Quo modo finis esse tamen. quod non habet successionem in permanencia essendi. et sic est totum finitum sicut eternus. **¶** Altero modo aliquid est ratione finitum. quod non habet successionem nec in essendo nec in operando. et sic eternitas est tota simul. et non euina. quod in eterno succedit sibi operationes mutuo. quibus non sit successio inesse sicut in tripalibus.